Mỗi lần làm lễ hàng Phật tử chúng ta phát khởi ý niệm làm
sạch môi trường (tịnh pháp giới). Như vậy là chủng ta đã tu
Tịnh Độ rồi, đâu còn thắc mắc gì nữa.

Có sự bay cao, bay xa chủng ta mới “ngộ ” Phật pháp, mới
biết Tăng Thống Khảnh Hỷ (tịch ngày 27 tháng giêng năm
Nhâm Tuất-1142) nói gì trong bốn câu thơ ở cuối đời:

bổ di 3 quyển, xuất bản vào
năm 1954, tổng cộng thành 10 quyển, là một bộ sách công
cụ nghiên cứu Phật giáo được đánh giá cao nhất trong thời
cận đại Nhật Bản.

sơ Lược
TIỂU SỬ PHÁP Sư THÍCH Ấn hải

háp sư Ãn Hải (£p ỉậ), hiệu là Viên Tu (B]íệr) nguyên
quán huyện Như Cao (^ơẠ) thuộc tỉnh Giang Tô
họ Lưu, sinh năm Dân Quốc thứ 16 (1927). Năm ba

mươi tuổi, Sư nương pháp sư Trí Minh (4?04 )ở a m Pháp Hoa
thuộc chùa Định Huệ (ẨL,H) huyện Như Cao xuất gia.

Mùa xuân năm Dân Quốc thứ 36 (1947), Pháp Sư thọ cụ túc
giới tại núi Bảo Hoa ( ầ # - ) thuộc Nam Kinh sau đó
liền đi học giáo pháp tại viện Phật Học Thiên Ninh Ỷ ) ở
Thường Châu ( 'Ệ' ).

Phần hiệu chính và sách dẫn trong sách này là nhờ các
vị Adachi Toshio (Ẩ-Jĩ-'fề.áặ), Kazuki Shũkõ
Kanayama Shõkõ 0£ìr j££f), Moroto Sojun ( i k p ~Ề&),
Uratsuji Kendõ ( í . ì t , ĩ . ì £ ) , Tanaka Shũkõ xin
quý vị nhận nơi đây lòng biết ơn sâu sắc.

Tháng 9, Chiêu Hòa (BẽfoShõwa) năm thứ 15 (1940)
M OCHIZUKISHINKÕ

Cẩn chí.